

- 経営所得安定対策等推進事業実施要綱（平成27年4月9日付け26経営第3569号農林水産事務次官依命通知）一部改正新旧対照表
（下線部分は改正部分）

改 正 後	改 正 前
<u>第9 環境負荷低減の取組</u> <u>1 事業実施主体は、推進活動計画の別紙のチェックシートに記載された環境負荷低減の各取組について、事業実施期間中に実施する旨をチェックしてください。</u> <u>また、事業実施主体は、事業実施状況報告において、当該チェックシートに記載された環境負荷低減の各取組について、事業実施期間中に実施した旨を報告してください。</u> <u>なお、チェックシートを提出した者から抽出して、農林水産省の職員が実際に環境負荷低減の取組をしたかどうか確認を行うこととします。</u> <u>2 都道府県が事業実施主体となる場合は、都道府県のみどり認定を担当する部局等が別途環境負荷低減クロスコンプライアンスのチェックシートの提出を行うことから、事業実施に当たり、みどりの食料システム戦略を理解し、関係法令を遵守した上で、都道府県分のチェックシートの提出を省略することができます。</u> 様式第1号の2 令和〇〇年度都道府県推進活動計画 (経営所得安定対策等推進事業) 計画作成主体 〇〇都道府県 1・2 (略)	(新設) 様式第1号の2 令和〇〇年度都道府県推進活動計画 (経営所得安定対策等推進事業) 計画作成主体 〇〇都道府県 1・2 (略)

3 環境負荷低減の取組

別紙 3 のとおり。

注：都道府県及び都道府県再生協議会は、別紙 3 に記載された各取組を確認の上、全ての取組項目にチェックしてください。また、都道府県は、都道府県再生協議会から提出されたチェックシートを確認してください。

なお、都道府県が事業実施主体となる場合は、本要綱第 9 の 2 の規定により、都道府県分のチェックシートの提出を省略することができます。

様式第 1 号の 2 の別紙 3

環境負荷低減の取組に関するチェックシート

事業実施期間中において、以下のとおり、環境負荷低減に関する取組を実施します。

<u>取組項目</u>		<u>以下をチ ェック (※ 1)</u>
(1) エネルギーの節減		(削る。)
①	(略)	☐
②	省エネを意識し、不必要・非効率なエネルギー消費をしない（照明、空調、ウォームビズ・ <u>クールビズ</u> 、燃費効率の <u>よい</u> 機械の利用等） <u>ように努める</u>	☐

3 環境負荷低減の取組

別紙 3 のとおり。

注：都道府県は、別紙 3 によりチェックシートを作成するとともに、都道府県再生協議会から、都道府県再生協議会が別紙 3 により作成したチェックシートの提出を受け、当該チェックシートを確認してください。

様式第 1 号の 2 の別紙 3

環境負荷低減の取組に関するチェックシート

事業実施期間中において、以下のとおり、環境負荷低減に関する取組を実施します。

(新設)		(新設)
(1) エネルギー <u>消費</u> の節減・ <u>削減</u>		<u>以下をチ ェック</u>
①	(略)	☐
②	省エネを意識し、不必要・非効率なエネルギー消費をしない <u>こと</u> （照明、空調 <u>管理</u> 、ウォームビズ、 <u>ク ールビズ</u> 、燃費効率の <u>良い機器</u> ・機械の利用等） <u>を</u>	☐

③	環境負荷低減に配慮した商品、原料等の調達を検討	☐
(2) 廃棄物の発生抑制、 <u>適正な</u> 循環的な利用及び適正な処分		
④	プラスチック等廃棄物の削減に努め、適正に <u>処理</u>	☐
⑤	資源の再利用を検討	☐
(3) (略)		
⑥	みどりの食料システム戦略の理解	☐
⑦	関係法令の <u>遵守</u> <u>(※2)</u>	☐
⑧	環境配慮の取組方針の策定 <u>や</u> 研修の実施に努める	☐
⑨	<u>正しい知識に基づく作業安全に努める</u>	☐

※1 ①から⑨までの各取組項目のチェックに当たっては、「環境負荷低減のクロスコンプライアンスチェックシート解説書 ー民間事業者・自治体等編ー」に記載の各取組項目に該当する取組例のうち1つ以上を実施するものとする。

※2 (略)

	<u>検討する</u>	
③	環境負荷低減に配慮した商品、原料等の調達を検討 <u>する</u>	☐
(2) 廃棄物の発生 <u>の</u> 抑制 <u>並びに適正かつ</u> 循環的な利用及び適正な処分		
④	プラスチック等廃棄物の削減に努め <u>るとともに、適正な処分を実施する</u>	☐
⑤	資源の再利用を検討 <u>する</u>	☐
(3) (略)		
⑥	みどりの食料システム戦略の理解 <u>に努める</u>	☐
⑦	関係法令 <u>を遵守する※</u>	☐
⑧	環境配慮の取組方針の策定、 <u>関連する</u> 研修の実施に努める	☐
(新設)	(新設)	(新設)

(新設)

※ (略)

(削る。)

様式第 1 号の 2 の別紙 3 の別添

環境負荷低減の取組に関するチェックシートに記載されている取組の事例について

環境負荷低減の取組に関するチェックシート（様式第 1 号の 2 の別紙 3）における①から⑧までの取組に当たっては、それぞれ以下の取組事例（これに準ずる取組を含む。）のうち 1 つ以上を実施してください。

（１）エネルギー消費の節減・削減

① オフィスや車両・機械等の電気・燃料の使用状況の記録・保存に努める

【取組事例】

- ・ 事業実施時に消費する電気・ガス・ガソリン等のエネルギーについて、帳簿への記載や伝票の保存等により、使用量を記録する。

② 省エネを意識し、不必要・非効率なエネルギー消費をしないこと（照明、空調管理、ウォームビズ、クールビズ、燃費効率の良い機器・機械の利用等）を検討する

【取組事例】

- ・ 事業実施時に使用するオフィスや車両・機械等について、不要な照明の消灯やエンジン停止に努めるとともに、基準となる室温等を定める、必要以上の冷暖房、保温を行わない等、適切な温度管理に努める。

・ 事業実施時に使用する車両・機械等が効果的に機能を発揮できるように、定期的な点検を行うとともに、破損があった場合は補修等を検討・実施する。

・ 夏期のクールビズや冬期のウォームビズの実施を検討する。

③ 環境負荷低減に配慮した商品、原料等の調達を検討する

【取組事例】

・ 事務用品を使用する場合には、詰め替えや再利用可能なものの調達に努める。

(2) 廃棄物の発生の抑制並びに適正かつ循環的な利用及び適正な処分

④ プラスチック等廃棄物の削減に努めるとともに、適正な処分を実施する

【取組事例】

・ 事業実施時に使用する資材について、プラスチック資材から紙などの環境負荷が少ない資材に変更することを検討する。

・ 事業実施時に使用するプラスチック資材を処分する場合に法令に従って適切に実施する。

⑤ 資源の再利用を検討する

・ 資源のリサイクルに努める(リサイクル事業者に委託することも可)。

(3) 環境関係法令の遵守等

⑥ みどりの食料システム戦略の理解に努める

様式第2号の2

令和〇〇年度地域推進活動計画
(経営所得安定対策等推進事業)

計画作成主体 〇〇市町村

1～3 (略)

【取組事例】

- ・ 「環境負荷低減のクロスコンプライアンスチェックシート解説書 ―一般の民間事業者等編―」にある記載内容を了知し、関係する事項について取り組むよう努める。

⑦ 関係法令を遵守する

【取組事例】

- ・ 事業実施時に使用するオフィスや車両・機械等について、不要な照明の消灯やエンジン停止に努めるとともに、基準となる室温等を定める、必要以上の冷暖房、保温を行わない等、適切な温度管理に努める。
- ・ 事業実施時に使用するプラスチック資材を処分する場合に法令に従って適切に実施する。
- ・ 労災保険等の補償措置を備えるよう努める。

⑧ 環境配慮の取組方針の策定、関連する研修の実施に努める

【取組事例】

- ・ 事業者として独自の環境方針やビジョンなどを策定している、又は、策定を検討する。
- ・ 従業員等の向けの環境や持続性確保に係る研修などの実施を検討する。

様式第2号の2

令和〇〇年度地域推進活動計画
(経営所得安定対策等推進事業)

計画作成主体 〇〇市町村

1～3 (略)

4 環境負荷低減の取組

別紙4のとおり。

注：市町村及び地域再生協議会は、別紙4に記載された各取組を確認の上、全ての取組項目にチェックしてください。また、市町村は、地域再生協議会から提出されたチェックシートを確認してください。

様式第2号の2の別紙4

環境負荷低減の取組に関するチェックシート

事業実施期間中において、以下のとおり、環境負荷低減に関する取組を実施します。

<u>取組項目</u>		<u>以下をチ ェック (※1)</u>
(1) エネルギーの節減		(削る。)
①	(略)	☐
②	省エネを意識し、不必要・非効率なエネルギー消費をしない（照明、空調、ウォームビズ・ <u>クールビズ</u> 、燃費効率の <u>よい</u> 機械の利用等） <u>ように努める</u>	☐
③	環境負荷低減に配慮した商品、原料等の調達を検討	☐

4 環境負荷低減の取組

別紙4のとおり。

注：市町村は、別紙4によりチェックシートを作成するとともに、地域再生協議会から、地域再生協議会が別紙4により作成したチェックシートの提出を受け、当該チェックシートを確認してください。

様式第2号の2の別紙4

環境負荷低減の取組に関するチェックシート

事業実施期間中において、以下のとおり、環境負荷低減に関する取組を実施します。

(新設)		(新設)
(1) エネルギー <u>消費</u> の節減・ <u>削減</u>		<u>以下をチ ェック</u>
①	(略)	☐
②	省エネを意識し、不必要・非効率なエネルギー消費をしない <u>こと</u> （照明、空調 <u>管理</u> 、ウォームビズ、 <u>クールビズ</u> 、燃費効率の <u>良い機器</u> ・機械の利用等） <u>を 検討する</u>	☐
③	環境負荷低減に配慮した商品、原料等の調達を検討	☐

(2) 廃棄物の発生抑制、 <u>適正な</u> 循環的な利用及び適正な処分		
④	プラスチック等廃棄物の削減に努め、適正 <u>に処理</u>	☐
⑤	資源の再利用を検討	☐
(3) (略)		
⑥	みどりの食料システム戦略の理解	☐
⑦	関係法令 <u>の遵守 (※2)</u>	☐
⑧	環境配慮の取組方針の策定 <u>や</u> 研修の実施に努める	☐
⑨	<u>正しい知識に基づく作業安全に努める</u>	☐

※1 ①から⑨までの各取組項目のチェックに当たっては、「環境負荷低減のクロスコンプライアンスチェックシート解説書 ー民間事業者・自治体等編ー」に記載の各取組項目に該当する取組例のうち1つ以上を実施するものとする。

※2 (略)

(削る。)

	<u>する</u>	
(2) 廃棄物の発生 <u>の</u> 抑制 <u>並びに適正かつ</u> 循環的な利用及び適正な処分		
④	プラスチック等廃棄物の削減に努め <u>るとともに、適正な処分を実施する</u>	☐
⑤	資源の再利用を検討 <u>する</u>	☐
(3) (略)		
⑥	みどりの食料システム戦略の理解 <u>に努める</u>	☐
⑦	関係法令 <u>を遵守する※</u>	☐
⑧	環境配慮の取組方針の策定、 <u>関連する</u> 研修の実施に努める	☐
(新設)	(新設)	(新設)

(新設)

※ (略)

様式第2号の2の別紙4の別添

環境負荷低減の取組に関するチェックシートに記載されている取

組の事例について

環境負荷低減の取組に関するチェックシート（様式第1号の2の別紙3）における①から⑧までの取組に当たっては、それぞれ以下の取組事例（これに準ずる取組を含む。）のうち1つ以上を実施してください。

（1）エネルギー消費の節減・削減

① オフィスや車両・機械等の電気・燃料の使用状況の記録・保存に努める

【取組事例】

- ・ 事業実施時に消費する電気・ガス・ガソリン等のエネルギーについて、帳簿への記載や伝票の保存等により、使用量を記録する。

② 省エネを意識し、不必要・非効率なエネルギー消費をしないこと（照明、空調管理、ウォームビズ、クールビズ、燃費効率の良い機器・機械の利用等）を検討する

【取組事例】

- ・ 事業実施時に使用するオフィスや車両・機械等について、不要な照明の消灯やエンジン停止に努めるとともに、基準となる室温等を定める、必要以上の冷暖房、保温を行わない等、適切な温度管理に努める。
- ・ 事業実施時に使用する車両・機械等が効果的に機能を発揮できるよう、定期的な点検を行うとともに、破損があった場合は補修等を検討・実施する。
- ・ 夏期のクールビズや冬期のウォームビズの実施を検討す

る。

③ 環境負荷低減に配慮した商品、原料等の調達を検討する

【取組事例】

- ・ 事務用品を使用する場合には、詰め替えや再利用可能なものの調達に努める。

(2) 廃棄物の発生抑制並びに適正かつ循環的な利用及び適正な処分

④ プラスチック等廃棄物の削減に努めるとともに、適正な処分を実施する

【取組事例】

- ・ 事業実施時に使用する資材について、プラスチック資材から紙などの環境負荷が少ない資材に変更することを検討する。
- ・ 事業実施時に使用するプラスチック資材を処分する場合に法令に従って適切に実施する。

⑤ 資源の再利用を検討する

- ・ 資源のリサイクルに努める（リサイクル事業者に委託することも可）。

(3) 環境関係法令の遵守等

⑥ みどりの食料システム戦略の理解に努める

【取組事例】

- ・ 「環境負荷低減のクロスコンプライアンスチェックシート 解説書 ―一般の民間事業者等編―」にある記載内容を了知し、関係する事項について取り組むよう努める。

様式第 5 号の 2

令和〇〇年度事業実施状況報告
(経営所得安定対策等推進事業)

報告作成主体 〇〇都道府県

1 (略)

2 環境負荷低減の取組

□ 都道府県段階の事業実施主体(都道府県及び都道府県再生協議会)は、事業実施期間中、様式第 1 号の 2 の別紙 3 でチェックした取組を実施しました。

⑦ 関係法令を遵守する

【取組事例】

- ・ 事業実施時に使用するオフィスや車両・機械等について、不要な照明の消灯やエンジン停止に努めるとともに、基準となる室温等を定める、必要以上の冷暖房、保温を行わない等、適切な温度管理に努める。
- ・ 事業実施時に使用するプラスチック資材を処分する場合に法令に従って適切に実施する。
- ・ 労災保険等の補償措置を備えるよう努める。

⑧ 環境配慮の取組方針の策定、関連する研修の実施に努める

【取組事例】

- ・ 事業者として独自の環境方針やビジョンなどを策定している、又は、策定を検討する。
- ・ 従業員等の向けの環境や持続性確保に係る研修などの実施を検討する。

様式第 5 号の 2

令和〇〇年度事業実施状況報告
(経営所得安定対策等推進事業)

報告作成主体 〇〇都道府県

1 (略)

(新設)

注：都道府県は、都道府県再生協議会が上記取組を実施した
ことについて確認した上で、□にチェックしてくださ
い。なお、本要綱第9の2の規定によりチェックシート
の提出を省略した都道府県にあっては、上記「(都道府県
及び都道府県再生協議会)」は、「(都道府県再生協議
会)」に読み替えるものとします。

□ 地域段階の事業実施主体（市町村及び地域再生協議会）
は、事業実施期間中、様式第2号の2の別紙4でチェックし
た取組を実施しました。

注：都道府県は、地域段階の事業実施主体が上記取組を実施し
たことについて、事業実施状況報告（様式第6号の2）に
より確認した上で、□にチェックしてください。

様式第6号の2

令和〇〇年度事業実施状況報告
(経営所得安定対策等推進事業)

報告作成主体 〇〇市町村

1～3 (略)

4 環境負荷低減の取組

□ 地域段階の事業実施主体（市町村及び地域再生協議会）
は、事業実施期間中、様式第2号の2の別紙4でチェックし
た取組を実施しました。

注：市町村は、地域再生協議会が上記取組を実施したこと
について確認した上で、□にチェックしてください。

様式第6号の2

令和〇〇年度事業実施状況報告
(経営所得安定対策等推進事業)

報告作成主体 〇〇市町村

1～3 (略)
(新設)

附 則（令和 7 年 4 月 1 日付け 6 農産第 5166 号）

- 1 この通知は、令和 7 年 4 月 1 日から施行します。
- 2 この通知による改正前の本要綱に基づいて実施された事業については、なお従前の例によります。